³⁵ I contadini potevano contribuire al Monte, ma solo con prestanze forzose, e con interessi più bassi di quelli dei cittadini.

³⁶ ASBo, *PiC*, III, c. 149v.

³⁷ La *collecta* annuale ammontava a 80 lire.

³⁸ ASBo, *PiC*, III, c. 219r.

³⁹ Ivi, c. 219v.

⁴⁰ Ivi: «Item quod ad reparationem castra omnes de vicariatu ipsius castris cuiuscumque conditionis [...] teneantur et debeant conferre et similiter et eodem modo teneantur omnes supradicti [...] ad reparationem stratarum et pontium».

⁴¹ Ivi, c. 219r.

⁴² Ivi, c. 200r.

⁴³ Ivi, c. 237v: «Cumque etiam pro supportatione onerum et gravaminum que subiri et supportari tam hucusque ocurerunt quam de presenti et in futurum expediunt et ocurerunt exorte et cotidie oriantur inter dicta comunia et singulares personas sic exemptas et liberatas et allia comunia et singulares personas non exemptas et que et quas in fumantaria et vinculo eiusdem remanserunt multe et infinite discordie et altercationes verisimiliter sint oriture».

⁴⁴ *Ibid.*

⁴⁵ Tra 1391 e 1401 disponiamo delle contabilità intere per sei semestri: secondo semestre (S2) 1391, S2 1393, S2 1397, S1 1399, S1 et S2 1401; cfr. ASBo, *CT*, 22, 24, 26-29.

⁴⁶ Circa 10.000 lire nei primi anni, poi fra 2.500 e 4.000 negli ultimi.

⁴⁷ ASBo, *CT*, 25 e *Estimi*, I, 17(17).

⁴⁸ 16.500 lire riscosse.

⁴⁹ Potenzialmente più di 580 fuochi fiscali.

⁵⁰ ASBo, *PiC*, V, c. 44v.

⁵¹ Ivi, f. 45. Gli abitanti avevano proposto 1.000 lire.

⁵² Esiste solo un altro caso, quello di un'abitante di Monzuno, formulato nel 1396; *ibidem*, c. 48v-49r.

⁵³ ASBo, *Vicariati*, Castel San Pietro, 8.

⁵⁴ ASBo, *PiC*, V, c. 45r: «Referunt defensores averis comunis Bononie et Jacobus de Griffonibus [...] quod de contentis in dicta supplicatione se informaverunt, et reperiunt dictos supplicantes fore immense gravatos propter pecuniam positam per eos super monte et cumulo comunis Bononie, et propter pecuniam per eos solutam comuni Bononie occasione ipsorum citadinantie, ac propter tempestates hoc anno occursas in territorio Sancti Johannis predicti, et

propter gravamina que occuruerunt eisdem tam propter constructionem pontis Samodie quam propter palancatum per eos noviter factum circa dictum castrum, et quammultorum et plurium gravaminum quotidie occurrunt factum».

55 Ivi, III, c. 325r-325v.

56 È segnalata nelle cronache più di una ventina di lavori prima del 1395, doppiodiché è eletta una commissione per le riparazione delle fortezze, cfr. C. Ghirardacci, *Della Historia di Bologna*, 2 voll., Bologna 1657, II, pp. 476-7.